
Nº 136, terça-feira, 17 de julho de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071700033

Nº 2.202 - Exonerar, a pedido, a servidora CIBELE ARAUJO
CABRAL, Matrícula SIAPE nº 3004102, Psicólogo/Área, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, a partir de
11 / 0 7 / 2 0 1 8 .

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 0 11 4 6 / 2 0 1 8 - 8 2 ) .

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 626 - RETIFICAR, a Portaria n° 532, emitida em 08 de junho de
2018, publicada no DOU 11/06/2018
Onde se lê:
(...)EXONERAR o servidor RODRIGO PEREIRA MESQUITA,
matrícula SIAPE 1170547, do cargo de Coordenador de Dados e
Informações Acadêmicas, da Diretora de Percursos Acadêmicos, da Pró-
Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(...)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.203 DE 10 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) IRONIL QUINTILIANO DE
SANTANA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 3046109, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 566, DE 11 DE JULHO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 830, de 28 de
agosto de 2014, publicada no Diário Oficial de 29 de agosto de
2014, considerando o processo nº 23085.005996/2018-90,
resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério
Superior, código de vaga n° 861458, carga horária de Dedicação
Exclusiva, ocupado pela servidor Alex Degan, SIAPE 1803131,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com base no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90, a partir de
17/07/2018.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

Leia-se:
(...)EXONERAR, a partir de 01/06/2018, o servidor RODRIGO

PEREIRA MESQUITA, matrícula SIAPE 1170547, do cargo de
Coordenador de Dados e Informações Acadêmicas, da Diretora de
Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código
CD-04, desta Universidade. (...)

Nº 627 - RETIFICAR, a Portaria n° 580, emitida em 27 de junho de
2018, publicada no DOU 05/06/2018

Onde se lê:
(...)por motivo de posse em outro cargo inacumulável. (...)
Leia-se:
(...)por motivo de exoneração a pedido. (...)

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL, FG-02, DO(A) INSTITUTO
DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARI Nº 1.733, DE 12 DE JULHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U.
em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado
no D.O.U. em 30/05/2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria, habilitados em Concurso Público de Provas
e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe A nível 1.

. Candidato Edital Publicação
do edital

Regime de trabalho Lotação Código
da vaga

. Carolina Gonçalves Oliveira SEI nº 77/2018 29/03/2018 Dedicação Exclusiva IQUFU - Campus Santa Mônica 0708966

. Fernando Rodrigues Goulart Bergamini SEI nº 77/2018 29/03/2018 Dedicação Exclusiva IQUFU - Campus Santa Mônica 0321306

. Guedmiller Souza de Oliveira SEI nº 80/2018 29/03/2018 Dedicação Exclusiva IQUFU - Campus Santa Mônica 0321620

. Moacyr Comar Junior SEI nº 80/2018 29/03/2018 Dedicação Exclusiva IQUFU - Campus Santa Mônica 0322306

. Pedro Augusto Queiroz de Assis SEI nº 49/2018 07/03/2018 Dedicação Exclusiva FEMEC - Campus Santa Mônica 0 3 2 11 3 2

. Tatiana de Almeida Freitas Rodrigues Cardoso Squeff SEI nº 51/2018 07/03/2018 Dedicação Exclusiva FADIR - Campus Santa Mônica 0931483

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial
n.316, de 09 de outubro de 2017 resolve:

N 1.965 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, LUCIANO CASALI SANTOS,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de
Auxiliar,Nivel 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Area
de Cirurgia Urologica em vaga decorrente de redistribuicao,publicada
no D.O.U. de 11/08/2015,codigo 0931345,com exercicio no Campus
do Mucuri.

N 1966 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, RUBIA DE CASSIA ALVES FARIA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de
Auxiliar,Nivel 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, area de
Pediatria em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
11/08/2015,codigo 0931344,com exercicio no Campus Mucuri.

N 1.967 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, ELISA CORREIRA RAINE,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de
Auxiliar,Nivel 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Area
de Psiquiatria em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 11/08/2015,codigo 0931346,com exercicio no Campus do
Mucuri.

N 1.968 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, JULIANA FONSECA OLIVEIRA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de
Auxiliar,Nivel 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Area
de Saude da Familia em vaga decorrente de redistribuicao,publicada
no D.O.U. de 11/08/2015,codigo 0931343,com exercicio no Campus
do Mucuri.

N 1.969 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, FRAN DE OLIVEIRA ALVINA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de Adjunto
A,Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva, Area de
Filosofia e Etica, Filosofia e Educacao, Metodologia Cientifica em
vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
21/02/2013,codigo 0923793,com exercicio no Campus do Mucuri.

N 1.970 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, CLAUDIALINE ALMEIDA RABELO
ROSARIO, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no
cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao
de Auxiliar,Nivel 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais,
Area de Saude da Familia em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 10/04/2014,codigo
0929343,com exercicio no Campus do Mucuri.

N 1.971 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, BRUNO NOVELINO VITTORETTO
, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de Adjunto
A,Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva, Area de
Historia Moderna, Historia do Brasil Colonial, Historia da Africa,
Humanidades em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulcael,publicada no D.O.U. de 09/03/2017,codigo
0919454,com exercicio no Campus de Diamantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.246, DE 12 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.023545/2018-82;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; considerando a Portaria
Interministerial MPDG MEC nº 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
TAMARA ANGÉLICA BALDO, habilitada em concurso público,
homologado através do Edital nº 15/2018, publicado no D.O.U. de
02.07.2018, para o Câmpus Apucarana, na vaga nº 0929400, criada
pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada no D.O.U. de
26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.247, DE 12 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.024092/2018-10;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
Interministerial MPDG MEC nº 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A,
Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-17T01:11:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




